
 
Via L. Einaudi 74 - 36100 VICENZA Tel.04441813311 codice fiscale 80017210248 

e-mail: viic84000d@istruzione.it – pec: viic84000d@pec.istruzione.it - web-site: www.scamozzi.edu.it 
 

Pag. 1 di 6 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3 
VINCENZO SCAMOZZI 

 

 
 
 
CONSIGLIO D’ISTITUTO – ESTRATTO VERBALE 
 

IC 3 “V. SCAMOZZI” 

RIUNIONE CONSIGLIO DI ISTITUTO Data: 07/09/2020                                
Inizio: 18:15 

Fine: 20:30 

Membri del Consiglio 

 Cognome e nome Componente Presenti Assenti Assenti 
giustificati 

1 BALDOVIN FULVIO GENITORI X   

2 MARAN FABIO GENITORI X   

3 MILANI LUCA GENITORI   X 

4 SALIN CHIARA GENITORI   X 

5 SINIGAGLIA DAVIDE GENITORI   X 

6 VALLE ALESSANDRO GENITORI   X 

7 VALLE FRANCESCA GENITORI X   

8 TRENTIN MORENA GENITORI X   

9 BONETTO MICHELA DOCENTI X   

10 BROGLIATO LORENA DOCENTI X   

11 DAMIAN MARIA GABRIELLA DOCENTI X   

12 FORTUNATO NADIA DOCENTI X   

13 MAISTRELLO NATALIA DOCENTI X   

14 PACE CRISTINA DOCENTI   X 

15 RIGON MARIA BEATRICE DOCENTI X   

16 TOVO ROBERTA DOCENTI   X 

17 DAL LAGO GIUSEPPINA A.T.A   X 

18 SARTORI LORELLA A.T.A X   

19 GIOVANNA POZZATO DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

X   

 
Constatata la presenza del numero legale dei componenti del Consiglio, la seduta è dichiarata valida. 
Presiede la seduta il Presidente Sig.ra Trentin Morena. 

Funge da segretario verbalizzante la prof.ssa Beatrice Rigon. 
Su richiesta del Dirigente Scolastico, alla riunione sono presenti il DSGA, Dott.ssa Vittoria Paolino, il 
Vicario del Dirigente prof. Augusto Dal Toso senza diritto di voto. 
Si procede alla discussione del seguente Ordine del giorno: 

 
1. Aggiornamento PTOF: Rimodulazione del tempo normale della scuola primaria Pertini e secondaria 

Foscolo in orario antimeridiano 

2. Aggiornamento PTOF: rimodulazione del tempo scuola della scuola primaria 
3. Aggiornamento PTOF: rimodulazione del tempo scuola della scuola secondaria 
4. Orario provvisorio delle attività didattiche per le prime settimane di scuola ridotto a causa dei posti 

vacanti in organico 
5. Integrazione del patto educativo di corresponsabilità con le norme per il contenimento del contagio di 

Covid19 
6. Varie ed eventuali 

 

mailto:viic84000d@scamozzi.it
mailto:viic84000d@pec.istruzione.it
http://www.scamozzi.edu.it/


 
Via L. Einaudi 74 - 36100 VICENZA Tel.04441813311 codice fiscale 80017210248 

e-mail: viic84000d@istruzione.it – pec: viic84000d@pec.istruzione.it - web-site: www.scamozzi.edu.it 
 

Pag. 2 di 6 

PUNTO 1 
Aggiornamento PTOF: Rimodulazione del tempo normale delle scuole primaria Pertini e 

secondaria Foscolo in orario antimeridiano 

Discussione 

 
Omissis 

DELIBERA n. 30 del 07/09/2020  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il D. Lgs. 297/94 art. 7, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
 istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado 
VISTA la L. 107/15 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
 riordino delle disposizioni legislative vigenti 
VISTO il DPR 89/09 art. 4 che regolamenta il quadro orario delle discipline della scuola 

 primaria 
VISTO il DPR 89/09 art. 5 che regolamenta il quadro orario delle discipline della scuola 
 secondaria di primo grado 

VISTO il PTOF 2019-2022 
VISTA  la Delibera n. 3 del Collegio dei docenti del 04/09/2020 di aggiornamento del PTOF per 
 l’a.s. 2020/2021 
 

con la seguente votazione, resa in forma palese: 
 
Presenti e votanti 12 
Favorevoli  12 
Contrari  00 
Astenuti  00 

 
DELIBERA 

 
L’aggiornamento del PTOF a.s. 2020/21 come deliberato dal Collegio dei Docenti che prevede: 
 
1. SCUOLA PRIMARIA: 

➢ TEMPO NORMALE: 27 UNITÀ CON ORARIO ANTIMERIDIANO DAL LUNEDÌ A VENERDÌ 

SENZA MENSA 
➢ TEMPO PIENO: 40 UNITÀ DAL LUNEDÌ A VENERDÌ CON MENSA 

 
2. SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: 

➢ TEMPO NORMALE: 30 UNITÀ CON ORARIO ANTIMERIDIANO DAL LUNEDÌ A VENERDÌ 
SENZA MENSA 

➢ TEMPO PROLUNGATO: 30 UNITÀ CON DUE RIENTRI POMERIDIANI 

 
- o - 

 

PUNTO 2 

Aggiornamento PTOF: rimodulazione del tempo scuola della scuola primaria 

Discussione 

 
Omissis 

DELIBERA n. 31 del 07/09/2020  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il D. Lgs. 297/94 art. 7, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

 istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado 
VISTA  la L. 107/15 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
 riordino delle disposizioni legislative vigenti 
VISTO  il DPR 275/99 art. 5, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
 scolastiche, che prevede che l'orario complessivo del curricolo e quello destinato alle 
 singole discipline e attività possano essere organizzati in modo flessibile, anche sulla base 

mailto:viic84000d@scamozzi.it
mailto:viic84000d@pec.istruzione.it
http://www.scamozzi.edu.it/


 
Via L. Einaudi 74 - 36100 VICENZA Tel.04441813311 codice fiscale 80017210248 

e-mail: viic84000d@istruzione.it – pec: viic84000d@pec.istruzione.it - web-site: www.scamozzi.edu.it 
 

Pag. 3 di 6 

 di una programmazione plurisettimanale, fermi restando l'articolazione delle lezioni in non 
 meno di cinque giorni settimanali e il rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di 
 ciclo previsto per le singole discipline e attività obbligatorie 

VISTO il PTOF 2019-2022 
VISTA  la Delibera n. 4del Collegio dei docenti del 04/09/2020 di aggiornamento del PTOF per 
 l’a.s. 2020/2021 

 
con la seguente votazione, resa in forma palese: 
 
Presenti e votanti 12 
Favorevoli  12 
Contrari  00 

Astenuti  00 
 

DELIBERA 
 

L’aggiornamento del PTOF a.s. 2020/21 come deliberato dal Collegio dei Docenti che prevede 
l’adozione di unità di insegnamento di 58 minuti, con rimodulazione del monte ore obbligatorio di 891 
ore per il tempo normale e di 1240 ore per il tempo pieno in modo flessibile sulle 34 settimane effettive 

di lezione previste dal Calendario regionale, utilizzando la quota di autonomia del 20%, introducendo: 

 
A. insegnamento dell’Educazione civica con un curricolo di n. 33 ore annuali configurando uno spazio 

orario apposito per l’insegnamento dell’Educazione civica nell’ambito dell’orario settimanale 
obbligatorio alla stregua delle altre discipline del curricolo 
 

B. attività obbligatoria di Classe capovolta per un monte ore annuale complessivo di n. 4 ore per il 

tempo normale e n. 6 ore per il tempo pieno distribuite su diverse discipline, da effettuarsi in 
modalità asincrona (didattica integrata) 

 
C. il seguente orario delle lezioni: 
 
SCUOLA PRIMARIA LIOY 

GIORNI ENTRATA USCITA 

DA LUNEDÌ A VENERDÌ 8.05 13.18 

 

SCUOLA PRIMARIA MISTRORIGO, NEGRI E PERTINI TEMPO NORMALE 

GIORNI ENTRATA USCITA 

DA LUNEDÌ A VENERDÌ 8.00 13.13 

  
SCUOLA PRIMARIA PERTINI TEMPO PIENO 

GIORNI ENTRATA USCITA 

DA LUNEDÌ A VENERDÌ 8.00 15.44 

  

 
- o - 

 

PUNTO 3 

Aggiornamento PTOF: rimodulazione del tempo scuola della scuola secondaria 

Discussione 
 

Omissis 

DELIBERA n. 32 del 07/09/2020  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il D. Lgs. 297/94 art. 7, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

 istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado 
VISTA la L. 107/15 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
 riordino delle disposizioni legislative vigenti 
VISTO il DPR 275/99 art. 5, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

mailto:viic84000d@scamozzi.it
mailto:viic84000d@pec.istruzione.it
http://www.scamozzi.edu.it/


 
Via L. Einaudi 74 - 36100 VICENZA Tel.04441813311 codice fiscale 80017210248 

e-mail: viic84000d@istruzione.it – pec: viic84000d@pec.istruzione.it - web-site: www.scamozzi.edu.it 
 

Pag. 4 di 6 

 scolastiche, che prevede che l'orario complessivo del curricolo e quello destinato alle 
 singole discipline e attività possano essere organizzati in modo flessibile, anche sulla base 
 di una programmazione plurisettimanale, fermi restando l'articolazione delle lezioni in non 

 meno di cinque giorni settimanali e il rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di ciclo 
 previsto per le singole discipline e attività obbligatorie 
VISTO il PTOF 2019-2022 

VISTA  la Delibera n. 5 del Collegio dei docenti del 04/09/2020 di aggiornamento del PTOF per 
 l’a.s. 2020/2021 
 
con la seguente votazione, resa in forma palese: 
 
Presenti e votanti 12 

Favorevoli  12 
Contrari  12 
Astenuti  00 
 

DELIBERA 
 
L’aggiornamento del PTOF a.s. 2020/21 come deliberato dal Collegio dei Docenti che prevede 

l’adozione di insegnamento di 54 minuti, con rimodulazione del monte ore obbligatorio di 990 ore del 

tempo normale e le 1188 ore del tempo prolungato in modo flessibile sulle 34 settimane effettive di 
lezione previste dal Calendario regionale utilizzando la quota di autonomia del 20%, introducendo: 

 
A. insegnamento dell’Educazione civica con un curricolo di n. 66 ore annuali configurando uno spazio 

orario apposito per l’insegnamento dell’Educazione civica nell’ambito dell’orario settimanale 
obbligatorio alla stregua delle altre discipline del curricolo: 30 ore in orario in presenza in orario 

antimeridiano e 36 ore in moduli di 2 ore settimanali di 60 minuti per 18 settimane in modalità 
integrata a distanza, da organizzare in forma flessibile secondo la programmazione di ciascun 
Consiglio di classe, con una scansione settimanale e una modalità di insegnamento – 
apprendimento tipo: 

 
− 20 minuti in modalità asincrona in Classroom per la presentazione dei contenuti da parte del 

docente in modalità digitale o in modalità a distanza non digitale su materiale cartaceo 
predisposto dal docente 

− 40 minuti per la revisione e l’approfondimento individuale 
− 60 minuti di lavoro domestico per attività di ricerca, progettuali, di approfondimento, letture, 

compiti pratici, produzione di materiale da restituire in Classroom per la presa in carico da 
parte del docente e in presenza per la successiva condivisione, discussione e valutazione  

 

B. attività obbligatoria di Classe capovolta per un monte ore annuale complessivo di n. 30 ore 
distribuite sulle diverse discipline, da effettuarsi in modalità asincrona (didattica integrata) 
 

D. SOLO per il Tempo prolungato attività obbligatoria di Laboratori capovolti per un monte ore 
annuale complessivo di n. 14 ore distribuite sulle discipline di Italiano e Matematica/Inglese 
 

E. il seguente orario delle lezioni 

 
SCUOLA SECONDARIA SCAMOZZI – FOSCOLO TEMPO NORMALE 

GIORNI ENTRATA USCITA 

DA LUNEDÌ A VENERDÌ 8.00 13.24 

  

  
SCUOLA SECONDARIA FOSCOLO TEMPO PROLUNGATO 

GIORNI ENTRATA USCITA 

LUNEDÌ E MERCOLEDÌ 8.00 16.06 

MARTEDÌ, GIOVEDÌ E VENERDÌ 8.00 13.24 
 

 
- o - 

 

mailto:viic84000d@scamozzi.it
mailto:viic84000d@pec.istruzione.it
http://www.scamozzi.edu.it/


 
Via L. Einaudi 74 - 36100 VICENZA Tel.04441813311 codice fiscale 80017210248 

e-mail: viic84000d@istruzione.it – pec: viic84000d@pec.istruzione.it - web-site: www.scamozzi.edu.it 
 

Pag. 5 di 6 

PUNTO 4 
Orario provvisorio delle attività didattiche per le prime settimane di scuola ridotto a causa 

dei posti vacanti in organico 

Discussione 

 
Omissis 

DELIBERA n. 33 del 07/09/2020  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
 
VISTO il D. Lgs. 297/94, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
 istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado 
VISTA la L. 107/15 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

 riordino delle disposizioni legislative vigenti 
VISTA  la Delibera n. 7 del Collegio dei docenti del 04/09/2020 
 
con la seguente votazione, resa in forma palese: 
 

Presenti e votanti 12 

Favorevoli  12 
Contrari  00 
Astenuti  00 
 

DELIBERA 
 
l’orario provvisorio dal 14/09 al 05/10/2020 di cui all’Allegato 1 - Orario provvisorio delle lezioni. 

Il tempo scuola potrà comunque essere ampliato prima del 2 ottobre, introducendo se possibile anche 
il servizio mensa, in relazione alla progressiva copertura dei posti mancanti in organico sia di personale 
docente che collaboratore scolastico. 

 
- o - 

 

PUNTO 5  

Integrazione del patto educativo di corresponsabilità con le norme per il contenimento del 
contagio di Covid19 

Discussione 
 

Omissis 

DELIBERA n. 34 del 07/09/2020  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
VISTO il D. Lgs. 297/94, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
 istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado 
VISTA la L. 107/15 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
 riordino delle disposizioni legislative vigenti 

VISTO  il DPR 249/98  

VISTO  l’art. 3 del DPR 235/07 
VISTO il Piano ripartenza 2020/2021 adottato dal Ministero dell’Istruzione con Decreto n. 39 del 
 26/06/2020  
VISTA  la Delibera n. 8 del Collegio dei docenti del 04/09/2020 
 
con la seguente votazione, resa in forma palese: 

 
Presenti e votanti 12 
Favorevoli  12 
Contrari  00 
Astenuti  00 

 
DELIBERA 

 

mailto:viic84000d@scamozzi.it
mailto:viic84000d@pec.istruzione.it
http://www.scamozzi.edu.it/


 
Via L. Einaudi 74 - 36100 VICENZA Tel.04441813311 codice fiscale 80017210248 

e-mail: viic84000d@istruzione.it – pec: viic84000d@pec.istruzione.it - web-site: www.scamozzi.edu.it 
 

Pag. 6 di 6 

di adottare l’aggiornamento del Patto di corresponsabilità di cui all’Allegato 2 - Patto di 
corresponsabilità. 

 

- o - 

PUNTO 6  
Varie ed eventuali 

NN 

 
 

Esauriti i punti all’o.d.g., il Presidente dichiara conclusa la seduta alle ore 20.30 scioglie l’assemblea. 
 
 

Il Segretario verbalizzante     Il Presidente del Consiglio di Istituto 
Prof.ssa Beatrice Rigon                 Sig.ra Morena Trentin 
 
________________________     ________________________ 

 
 
ATTESTATO DI CONFORMITÀ 

Si attesta che l’estratto riportato è conforme al testo verbalizzato.  
Vicenza, 09/02/2021 

                           Il Dirigente Scolastico 
Giovanna Pozzato 

        (documento firmato digitalmente) 
 

  

mailto:viic84000d@scamozzi.it
mailto:viic84000d@pec.istruzione.it
http://www.scamozzi.edu.it/

